1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL

O presidente da Academia Piauiense de Engenharia- APIENG, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que preconiza os Artigos

27 e 31 a 35  do Estatuto conforme previsto no Artigo 18 do Regimento Interno, ao tempo

em que torna público a abertura do processo eleitoral para escolha da Diretoria e

Conselho Fiscal deste Sodalício, biênio 2023/2025, CONVOCA os membros titulares da

APIENG para a ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL, a ser desenvolvida no dia 18 de

abril de 2023, das 08 às 17 horas, nesta Capital na sede do Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia do Piauí – CREA-PI situada à Praça Demóstenes Avelino,

1767, Centro.

Outrossim, por este Edital FICAM CONVOCADOS todos os Acadêmicos,

em conformidade com o preceitua o artigo 48 do Estatuto, e regulações previstas no

Regimento Interno, no Capítulo III – Do Pleno Gozo e Do Pleno Exercício, devendo os

interessados na eleição apresentarem as nominatas, e a estas, anexarem a  Declaração

de Aceitação dos candidatos para os cargos conforme Art. 17 do Regimento Interno,

impreterivelmente até o dia 17 de março de 2023, durante o horário de expediente do

aludido Regional, qual seja, das 08 às 18 horas.

Teresina, 03 de abril de 2023

_______________________________

                                        Acad. Prof. Wilson Martins de Sousa
                                                  Presidente da APIENG